

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

OBRA: Execução de Fechamento em Grade

ENDEREÇO: Praça Maria Brígida S. Pereira, O-975 - N. H. Maria Elena P. Bertolini - Pederneiras/SP

ANEXO III - Planilha Orçamentária

CPOS VERSÃO 178

SINAPI 06/2020

item	Código	Serviço	Un.	Quant.	R\$ unit			R\$ Total
					Materiais	Mão de Obra	Tot. unit.	
<b>EXECUÇÃO DE FECHAMENTO EM GRADE METÁLICA</b>								<b>R\$ 203.148,72</b>
<b>1</b>		<b>Mureta</b>						<b>R\$ 32.103,58</b>
1.1	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	16,44	R\$ -	R\$ 34,13	R\$ 34,13	R\$ 561,10
1.2	12.01.040	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	191,20	R\$ 17,61	R\$ 34,11	R\$ 51,72	R\$ 9.888,86
1.3	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	2,86	R\$ 288,40	R\$ -	R\$ 288,40	R\$ 824,82
1.4	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	2,86	R\$ -	R\$ 115,10	R\$ 115,10	R\$ 329,19
1.5	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	28,68	R\$ 21,63	R\$ 39,32	R\$ 60,95	R\$ 1.748,05
1.6	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	176,95	R\$ 4,49	R\$ 1,75	R\$ 6,24	R\$ 1.104,17
1.7	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	88,33	R\$ 5,09	R\$ 1,75	R\$ 6,84	R\$ 604,18
1.8	14.04.220	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	164,46	R\$ 32,20	R\$ 25,81	R\$ 58,01	R\$ 9.540,32
1.9	17.02.020	Chapisco	m²	328,93	R\$ 1,42	R\$ 3,19	R\$ 4,61	R\$ 1.516,37
1.10	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	328,93	R\$ 6,10	R\$ 12,10	R\$ 18,20	R\$ 5.986,53
<b>2</b>		<b>Grade</b>						<b>R\$ 156.933,33</b>
2.1	MERCADO	Grade em Metalon h= 2,00 m, montantes a cada 2,30 m em peris quadrados de 10x10 cm esp 1,5 mm, travamentos em perfis quadrados de 4 x4 cm esp 1,2 mm e gradil perfil "U" 4x2 cm esp 1,2 mm. Incluso uma demão de zarcão.	unid	1,00			R\$ 156.933,33	R\$ 156.933,33
<b>3</b>		<b>Pintura</b>						<b>R\$ 14.111,80</b>
3.1	SINAPI/100747	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte fosco) pulverizada sobre perfil metálico	m²	921,17	R\$ -	R\$ -	R\$ 8,21	R\$ 7.562,81
3.2	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	328,93	R\$ 6,75	R\$ 13,16	R\$ 19,91	R\$ 6.549,00

**VALOR TOTAL: R\$ 203.148,72 (DUZENTOS E TRÊS MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)**

Pederneiras, 14 de julho de 2020

Vicente Juliano Minguili Canelada  
Prefeito MunicipalResp. Técnico: Fábio Chaves Sgavioli  
Arquiteto e Urbanista CAU A61560-9